1) *V. supra p. 80, n. 3.*

Recc.] qua agitur, etsi iusta fuerit, quasi victus perdat; iudex autem mox viderit quemcumque potentem in causa cuiuslibet patrocinari, liceat ei de iudicio eum 5 habicere. Quod si potens contemserit iudicem et proterve resistens de iudicio egredi vel locum dare iudicanti noluerit, potestatem habeat iudex ab ipso potente duas auri libras, unam sibi, alteram parti eius, cui potens ipse adversarius extitit, profuturam, exigere et hunc cum iniuria violenta a iudicio 10 propulsare. Reliqui vero ingenui sive servi, qui admoniti a iudice abscedere a iudicio non consenserint, singuli publice extendantur et quinquagenis flagellorum hictibus verberentur.

15 *Recc.] VIII.*

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ut petenti servo alieno respondere ingenuus non recuset.

Superflua excusantem lex ideo corripit, ut omnis presumptio coerceri facillime possit. Nonnulli enim ingenui servos alienos ledere prompti sunt et ad servi petitionem iudicio adesse contemnunt, adserentes, se utique cum eo causam dicere 20 non debere, a quo eis conponi non poterit, si victores extiterint. Sed ne per hanc dilationem, dum etiam servi dominus supra L milia absens est, aut utilitate domini sui fiat impedimentum, aut ipse 25 servus indebitate perferat fortasse periculum,

Erv.] fuerit, quasi victus perdat; liceat iudicii, II, 2, 8. mox viderit quemcumque potentem in causa cuiuslibet patrocinare, de iudicio eum abdicere. Quod si potens contempserit iudicem et proterve resistens de iudicio egredi vel locum dare iudicanti noluerit, potestatem habeat iudex ab ipso potente duas auri libras, unam sibi, alteram parti eius, cui potens ipse adversarius extitit, profuturam, exigere et hunc cum iniuria violenta a iudicio propulsare. Reliqui vero ingenui sive servi, qui admoniti a iudice de iudicio abscedere non consenserint, singuli publice extendantur et quinquagenis flagellorum hictibus verberentur.

Erv.] VIII.

II, 2, 9.

Ut petenti servo alieno respondere ingenuus non recuset.

Superflua excusantem lex ideo corripit, ut omnis presumptio coerceri facillime possit. Nonnulli enim ingenui servos alienos ledere prompti sunt et ad servi petitionem iudicio adesse contemnunt, adserentes, se utique cum eo causam dicere non debere, a quo eis conponi non poterit, si victores extiterint. Sed ne per hanc dilationem, dum etiam servi dominus supra L milia absens est, aut utilitatib[us] domini sui fiat impedimentum, aut ipse servus indebitate perferat fortasse periculum, id consultissime decernendum elegimus: ut nulli penitus audientia denegetur, sed cuius-

II, 2, 8. l. 3. causam R 1. || l. 4. eum de iudicio R 2. || l. 5. habicere] abscedere R 2. || l. 6. iudicium R 1. || l. 7. iudicandi R 2. || l. 8. potentem R 1. || l. 9. sui (*lege: sivi*) profuturas add. R 2. || l. 10. iniuriam violentia R 2. || l. 11. seu] sive R 2. || l. 12. a] de R 2.

II, 2, 9. *Codd. R 1. 2. -- l. 16. CHIND.] CHINDS R 1; CHINDASVINTHUS R 2. || l. 17. Ut deest R 1. || l. 19. Superflue R 2. excusante R 2; 40 iudicantem R 1. corripet R 1. || l. 20. coerceri] conferri R 1. || l. 22. ad] a R 2; ad — contemnunt des. R 1. || l. 26. ne] nec R 1. || l. 27. dilationem R 1. dum etiam des. R 1. || l. 28. milia] milibus R 2. utilitate R 2; intellige: utilitati. || l. 29. fiat] 45 faciat R 1.*

II, 2, 8. l. 1. liceat iudicii] index autem V 1. 2. 4. || l. 2. mox] ut post add. al. m. E 2. V 6; mox ut V cett. causam E 2. || l. 3. patrocinari liceat ei de V 1. 2. 4. eum] contumeliosum eum V 15. || l. 7. unam sibi — extitit erasa V 6. l. 8. potens ille V 2. profuturam] ita E 1. V 2. 3; profuturas corr. profuturam E 2; profuturas V 1. 4. rrell. || l. 9. cum] eum E 1. iniuriam violentiam E 2. || l. 11. abscedere de iudicio E 1.

II, 2, 9. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17). — l. 15. VIII]] FLS CHDS REX add. V 5. 6. 17; eadem fere, praeterea ANTIQUA add. V 15; FLS GLS CHNDS REX add. V 2. || l. 19. Superflua] ita E 1. V 2; Superflue V 1; Superfluum V 3; Superflue cett. (*e corr. V 6*). || l. 21. prompti] proumpti E 1. || l. 22. in iudicio V 1. || l. 23. asserentes V. || l. 25. per (*corr. sub V 6*) hac dilatione E 1. V 6; sub hac dilatione V 5. Pith. || l. 26. super E 1. milibus E 1. V 3. || l. 27. est] fuerit V 6. utilitati] ita E 1. V 1. 6. Pith.; utilitate cett. l. 29. id] ita V 1. 6. || l. 30. sed si V 1. 5. 6. Pith.*

II, 2, 9. Rece.] id consultissime decernendum hele-
gimus: ut nulli penitus audientia denegetur,
sed cuiuscumque servus cum quolibet se
adseruerit seu suum sive domini sui vel
domine habere negotium, istatim ille, contra
quem habet, prestus esse ad iudicium con-
pellatur, aut petenti procul dubio respon-
surus aut compositionis summam legaliter
inpleturus, si a servo fuerit iustissime
superatus; ita ut, si servus quod proponit
convincere non potuerit, ingenuus idem
conscientiam suam expiet sacramentis, se
nihil horum, unde adpellatur, scire vel
habere neque fecisse vel fieri precepisse.
Et post tale sacramentum servus pro in-
iusta petitione, sicut et ingenuus, con-
ponere non moretur. Nec tamen pro eadem
compositionem ultra resultet dominus eius;
tantum ut, si minor est actio, quam decem
solidi possint valere, servus compositionis
mediatatem, hoc est duos semis solidos,
cogatur exolvere¹. Quod si infra L milia
servi dominum esse constiterit, non aliter servus
ingenuum petere poterit, nisi forte per se dominus
eius in iudicium adesse non possit et ad propo-
nendum a servo negotium epistulam manu sua
subscriptam per eundem servum iudici destinaverit.
Quod si servus domini sui proponens
negotium aut fraude aut neglegentia
domini sui viciaverit vel perdidit causam,
liceat domino eius eandem vitiatam causam
aut per se aut per legitimum mandatarium
suum revolvare et iustissimis iterum vo-
cibus partis sue negotium reparare.

II, 2, 9. l. 1. id] ita R 1. elegimus R 2.
l. 3. quemlibet R 1. || l. 5. statim R 2. || l. 7. aut]
ut R 1. 2. || l. 8. aut] hae R 1. || l. 9. servum R 1.
l. 13. appellatur R 2. || l. 14. vel — sacramentum
des. R 2. || l. 16. petitionem R 1. || l. 17. nec]
ne R 1. eadem] eam R 1. || l. 19. tanto R 1.
l. 20. possunt R 2. compositionem R 2. || l. 23. do-
mino R 1. || l. 26. et deest R 1.

II, 2, 9. l. 3. et prestus V 2. 4. || l. 5. summa 30
E 1. || l. 6. a servo] ad servum E 1. || l. 7. con-
vinci V 1. 6. || l. 8. idem] si quidem E 1.
l. 13. nec] ita E. V 1. 6; ne cett. || l. 15. possint]
V 1; possunt cett. || l. 16. duo semis E 1; duos
(II) et semis V 2. 3. 4. || l. 19. per se erasa E 2; 35
des. V 3. || l. 20. eius deest V 3. dixerit in iudicium
adesse non posse V 2. || l. 21. a servum E 1.
l. 22. suscriptam] ita E 2; subscripta E 1; con-
scriptam V 2; subscriptam cett. || l. 24. neglegen-
tiam E 1. || l. 26. causam] causa E. || l. 27. man-
datorium E 1. || l. 28. revolvare] ita E 1. V 2. 3. 6.
Pith.; revocare V 1. 5; reboicare corr. al. m. resol-
vere E 2; resolvare Mad.

1) Cf. II, 2, 5.

Nov.]

FLAVIUS GLORIOSUS EGIGA REX.

II, 2, 10.

De his, qui negotia sua iure principali iudicialiter incipiunt et postea inter se citra iudicium pacificare presumunt et ad convenientiam redire.

Si cepta causantium negotia dirimentis non terminet discreta censura, non solum difficile sedantur altercantum negotia, sed et diversis causatur obiectibus iustitia perquisita. Solent enim plerique, postquam suarum intentionum iurgia principali adeptunt examine finienda, quandoque resoluti licentia legalem fugiendo iacturam ad convenientie finem deducere, quam regiis auditibus protulerant causam. Ne ergo sub fraudis huius argumento pars causantium iudicalis fori equitatem effugiat, ideo presentis legis sanctione decernimus, ut, quicumque deinceps causam suam contra alium regio intimaverit culmini decernendam, nulla ratione se de iudicio submoveat nec quamlibet cum suo adversario convenientiam agat; sed tam diu cepti negotii propositionem intendat, donec regalis clementia speciale partibus iudicium promat. Quod si inchoatum negotium coram principe, vel quos idem princeps arbitrio suo elegerit, expedire neglexerit et quacumque definitionem cum suo causidico peregerit, tam petitor quam pulsatus tantum regie potestati persolvere se neverint, quantum ille, cuius petitio extiterit, per causam ipsam conquirere poterat; ita videlicet ut, quod regia potestas exinde facere vel iudicare decreverit, in arbitrio voluntatis illius subiaceat. Simili quoque damno et illi multandi sunt, qui* post cause initium renuentes iudicium de inchoato presumpserint inter se pactitare negotio. Sic quoque tam index quam saio damni ipsius exsolutionem inter se dividere debeant**. Quod si ipsi causidici non habuerint, unde conponant, CC flagellorum ictus utrius accipiant; sicque